

Liselundfondet
CVR-nr. 27292518
Slotsalleen 44
4200 Slagelse

Årsrapport 2015

Godkendt på fondets bestyrelsesmøde, den 02.05.2016

Bestyrelsesformand

Navn: Gunner Lund-Sørensen

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	4
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse for 2015	11
Balance pr. 31.12.2015	12
Egenkapitalopgørelse for 2015	14
Noter	15

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Liselundfondet
Slotsalleen 44
4200 Slagelse

CVR-nr.: 27292518
Hjemsted: Slagelse
Regnskabsår: 01.01.2015 - 31.12.2015

Telefon: 58523120
Telefax: 58533020
Hjemmeside: www.liselund.dk
E-mail: info@liselund.dk

Bestyrelse

Gunner Lund-Sørensen, formand
Erik Ellegaard, næstformand
Lisbeth Andreasen
Jens Kvist
Jens Erik Hestbech
Mette Bock
Kristoffer Garne Jensen
John Veje
Peter Thyssen
Nana Hauge
Jørgen Günther Schmidt

Direktion

Mogens Hemmingsen, daglig leder

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Ndr. Ringgade 70A
4200 Slagelse

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Liselundfondet arrangerer og afholder folkelige og kirkelige møder og driver et møde- og kursuscenter.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

I 2015 har Liselundfondets aktivitetsniveau været noget højere end budgetteret og ligeledes noget højere end sidste år, hvilket har medført en forbedring i driftsresultatet i forhold til sidste år. Driftsresultatet er dog fortsat utilfredsstillende og udgør et underskud på 336 t.kr. mod et underskud på 665 t.kr. for 2014.

På baggrund af de seneste års utilfredsstillende resultater har bestyrelsen igangsat en række aktiviteter, som skal forbedre de kommende års resultater.

Uddelinger

Liselundfondet har i 2015 foretaget interne uddelinger for i alt 140 t.kr. Årets uddelinger består af andel i fællesomkostninger på 63 t.kr. og andel af omkostninger i forbindelse med fondets møder på 77 t.kr.

Som følge af ny fondslov er der i de samlede uddelinger medtaget en af bestyrelsen fastsat uddelingsramme på 1.000 t.kr. for 2016, som udgør de forventede maksimale uddelinger frem til næste årsrapports godkendelse.

Uddelingspolitik

Det er bestyrelsens forventning, at uddelingerne i 2016 vil udgøre maksimalt 1.000 t.kr. Uddelingerne er interne uddelinger, idet Liselundfondets formål er at drive den af fondet tilhørende ejendom "Liselund" pr. Slagelse på lignende måde, som den hidtil har været drevet ved afholdelse af sommer- og vintermøder med foredrag, der omfatter kristelige, folkelige, kulturelle og politiske emner. Omkostninger i den daglige drift, herunder ejendommens drift, der kan henføres til fondets formål i henhold til fundatsen, betegnes interne uddelinger.

Lovpligtig redegørelse i henhold til anbefalingerne for god fondsledelse

Bestyrelsen har valgt at følge "Anbefalingerne for god fondsledelse", bortset fra anbefalingerne om, at der for medlemmer af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, idet bestyrelsen har valgt at prioritere bestyrelsesmedlemmernes kompetencer frem for bestyrelsesmedlemmernes alder. Det skal endvidere bemærkes, at bestyrelsen har valgt at følge "Anbefalingerne for god fondsledelse" vedrørende oplysning om hvert enkelt bestyrelsesmedlem, men at nogle bestyrelsesmedlemmer ikke ønsker at afgive disse oplysninger.

Ledelsesberetning

Præsentation af bestyrelsen, jf. uafhængighedsanbefalingerne

Navn: Gunner Lund-Sørensen

Stilling: Provst

Alder og køn: 75 år og mand

Dato for indtræden i fondets bestyrelse: 19. august 2010

Har genvalg fundet sted: Nej

Udløb af aktuel valgperiode: 2020

Særlige kompetencer: Er fra tidligere stilling som provst og fra tidligere formandspost i højskole og gymnasium vant til at lede og fordele arbejdet

Øvrige ledelseshverv: Ingen

Udpeget ved: Selvsupplering

Medlemmet anses for uafhængigt

Navn: Erik Ellegaard

Stilling: Gårdejer

Alder og køn: 76 år og mand

Dato for indtræden i fondets bestyrelse: 29. september 2005

Har genvalg fundet sted: Nej

Udløb af aktuel valgperiode: 2020

Særlige kompetencer: Tidligere bestyrelsesarbejde i landsdækkende virksomhed. Reserveofficer.

Øvrige ledelseshverv: Ingen

Udpeget ved: Selvsupplering

Medlemmet anses for uafhængigt

Navn: Mette Bock

Stilling: Folketingsmedlem

Alder og køn: 58 år og kvinde

Dato for indtræden i fondets bestyrelse: 19. august 2011

Har genvalg fundet sted: Nej

Udløb af aktuel valgperiode: 2020

Særlige kompetencer: Medlem af Udenrigspolitisk Nævn, udenrigsordfører, landbrugsordfører, fødevareordfører, kirkeordfører og medieordfører, kontaktperson for Det tyske mindretal

Øvrige ledelseshverv: Formand for Grænseforeningen, formand for Grundtvig Centret, medlem af bestyrelsen for Trinity

Udpeget ved: Selvsupplering

Medlemmet anses for uafhængigt

Ledelsesberetning

Navn: Lisbeth Andreasen

Stilling: Friskolelærer

Alder og køn: 52 år og kvinde

Dato for indtræden i fondets bestyrelse: 23. august 2001

Har genvalg fundet sted: Nej

Udløb af aktuel valgperiode: 2020

Særlige kompetencer: Bestyrelseserfaring

Øvrige ledelseshverv: Medlem af bestyrelsen i Sjællandske Medier og Ubberup Højskole

Udpeget ved: Selvsupplering

Medlemmet anses for afhængigt, da hun har været medlem af bestyrelsen i mere end 12 år.

Navn: Jens Hestbech

Stilling: Lektor

Alder og køn: 70 år og mand

Dato for indtræden i fondets bestyrelse: 20. august 2012

Har genvalg fundet sted: Nej

Udløb af aktuel valgperiode: 2020

Særlige kompetencer: Kontakt til valgmenigheder, gymnasier, universiteter og fonde

Øvrige ledelseshverv: Formand for Københavns Valgmenighed

Udpeget ved: Selvsupplering

Medlemmet anses for uafhængigt

Navn: John Veje

Stilling: Arkitekt

Alder og køn: 64 år og mand

Dato for indtræden i fondets bestyrelse: 20. august 2012

Har genvalg fundet sted: Nej

Udløb af aktuel valgperiode: 2020

Særlige kompetencer: Bygningskyndig, herunder rådgiver for: Skælskør provsti fra 2001-2015, Holbæk provsti fra 2015-, Næstved provsti fra 2015 -. Uddannet tømrer forud for studier

Øvrige ledelseshverv: Menighedsråds- og kirkeværge Tjæreby 1997- , medlem af bestyrelsen for Holsteinborg Fonde 1995- , medlem af bestyrelsen for Maglehaven 36 A/S 1998-, medlem af bestyrelsen for Skælskør Turisme 1994-2014 (formand 1995-2001) og medlem af bestyrelsen for Borreby/Vindebroen 2003- .

Udpeget ved: Selvsupplering

Medlemmet anses for uafhængigt

Ledelsesberetning

Navn: Jørgen Günther Schmidt
Stilling: Statsautoriseret revisor
Alder og køn: 77 år og mand
Dato for indtræden i fondets bestyrelse: 8. december 2014
Har genvalg fundet sted: Nej
Udløb af aktuel valgperiode: 2020
Særlige kompetencer: Økonomi og virksomhedsledelse
Øvrige ledelseshverv: Ingen
Udpeget ved: Selvsupplering
Medlemmet anses for uafhængigt

Navn: Nana Hauge
Stilling: Valgmenighedspræst
Alder og køn: 44 år og kvinde
Dato for indtræden i fondets bestyrelse: 17. februar 2014
Har genvalg fundet sted: Nej
Udløb af aktuel valgperiode: 2020
Særlige kompetencer: Valgmenighedspræst
Øvrige ledelseshverv: Ingen
Udpeget ved: Selvsupplering
Medlemmet anses for uafhængigt

Vederlag til bestyrelsen

Bestyrelsen er ulønnet, men deltager gratis i fondets egne møder. Der har i øvrigt ikke været transaktioner med nærtstående parter.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2015

	<u>Note</u>	<u>2015 kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Nettoomsætning		3.551.079	3.136
Andre driftsindtægter		104.492	125
Andre eksterne omkostninger		<u>(2.025.464)</u>	<u>(2.022)</u>
Bruttoresultat		1.630.107	1.239
Personaleomkostninger	1	(1.901.724)	(1.840)
Af- og nedskrivninger		<u>(64.435)</u>	<u>(64)</u>
Driftsresultat		(336.052)	(665)
Andre finansielle indtægter	2	157.353	247
Andre finansielle omkostninger	3	<u>(12.850)</u>	<u>(8)</u>
Resultat af ordinære aktiviteter før skat		(191.549)	(426)
Skat af ordinært resultat		<u>0</u>	<u>0</u>
Årets resultat		<u>(191.549)</u>	<u>(426)</u>
Forslag til resultatdisponering			
Uddelinger		833.366	249
Øvrige reserver		0	(81)
Overført resultat		<u>(1.024.915)</u>	<u>(594)</u>
		<u>(191.549)</u>	<u>(426)</u>

Balance pr. 31.12.2015

	<u>Note</u>	<u>2015 kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Grunde og bygninger		3.009.345	3.074
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		<u>0</u>	<u>0</u>
Materielle anlægsaktiver	4	<u>3.009.345</u>	<u>3.074</u>
Andre værdipapirer og kapitalandele		<u>2.834.529</u>	<u>2.923</u>
Finansielle anlægsaktiver	5	<u>2.834.529</u>	<u>2.923</u>
Anlægsaktiver		<u>5.843.874</u>	<u>5.997</u>
Råvarer og hjælpematerialer		<u>26.643</u>	<u>0</u>
Varebeholdninger		<u>26.643</u>	<u>0</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		169.441	270
Andre tilgodehavender		132.239	67
Periodeafgrænsningsposter		<u>126.290</u>	<u>73</u>
Tilgodehavender		<u>427.970</u>	<u>410</u>
Likvide beholdninger		<u>394.316</u>	<u>613</u>
Omsætningsaktiver		<u>848.929</u>	<u>1.023</u>
Aktiver		<u><u>6.692.803</u></u>	<u><u>7.020</u></u>

Balance pr. 31.12.2015

	<u>Note</u>	<u>2015 kr.</u>	<u>2014 t.kr.</u>
Virksomhedskapital		300.000	300
Øvrige reserver		0	306
Hensat til uddelinger	6	1.000.000	0
Overført overskud eller underskud		<u>4.659.671</u>	<u>5.685</u>
Egenkapital		<u>5.959.671</u>	<u>6.291</u>
Anden gæld		698.187	708
Periodeafgrænsningsposter		<u>34.945</u>	<u>21</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>733.132</u>	<u>729</u>
Gældsforpligtelser		<u>733.132</u>	<u>729</u>
Passiver		<u><u>6.692.803</u></u>	<u><u>7.020</u></u>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	7		

Egenkapitalopgørelse for 2015

	Virksom- hedskapital kr.	Øvrige re- server kr.	Hensat til uddelinger kr.	Overført overskud eller under- skud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	300.000	306.312	0	5.684.586	6.290.898
Øvrige egenkapitalposter	0	(306.312)	306.312	0	0
Overført til reserver	0	0	(139.678)	139.678	0
Årets resultat	0	0	833.366	(1.164.593)	(331.227)
Egenkapital ultimo	300.000	0	1.000.000	4.659.671	5.959.671

Noter

	2015	2014
	kr.	t.kr.
1. Personaleomkostninger		
Gager og løn	1.779.295	1.643
Pensioner	60.225	136
Andre omkostninger til social sikring	34.302	43
Andre personaleomkostninger	27.902	18
	1.901.724	1.840
	2015	2014
	kr.	t.kr.
2. Andre finansielle indtægter		
Renteindtægter i øvrigt	157.353	110
Dagsværdireguleringer	0	137
	157.353	247
	2015	2014
	kr.	t.kr.
3. Andre finansielle omkostninger		
Renteomkostninger i øvrigt	2.039	8
Dagsværdireguleringer	10.811	0
	12.850	8
	2015	2014
	kr.	t.kr.
4. Materielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	5.221.679	2.694.493
Kostpris ultimo	5.221.679	2.694.493
	2015	2014
	kr.	t.kr.
Af- og nedskrivninger primo	(2.147.899)	(2.694.493)
Årets afskrivninger	(64.435)	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(2.212.334)	(2.694.493)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	3.009.345	0

Noter

	Andre vær- dipapirer og kapitalande- le kr.
5. Finansielle anlægsaktiver	
Kostpris primo	2.808.928
Tilgange	691.168
Afgange	(765.744)
Kostpris ultimo	<u>2.734.352</u>
Opskrivninger primo	113.681
Dagsværdireguleringer	(13.504)
Opskrivninger ultimo	<u>100.177</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo	<u>2.834.529</u>

6. Uddelinger

Årets nettouddelinger, jf. resultatdisponeringen består af andel i fællesomkostninger på 63.198 kr., andel af omkostninger i forbindelse med fondets møder på 76.480 kr. (føres som uddelinger som følge af modtagne gaver disponeret hertil). Årets uddelinger er reduceret med tidligere års hensættelse til uddeling på 306.312 kr. samt tillagt hensættelse til senere uddeling på 1.000.000 kr.

7. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

Fondet har indgået leasingforpligtelse vedrørende kopimaskine.

Resterende omkostning til leasingaftale udgør 222.600 kr.